Carcer & horribilis de saxo iactus eorum, Verbera, carnifices, robur, pax, lamina, iada.

Illustris de huiusmodi cruciaminibus legitur disputatio apud *Baron. loc. cit. num. 48.* 51 *Ergastula* inter Romanos extra urbes erant, in villis, scilicet, seu pagis; quibus locus subterraneus depressus, angustis fenestris distinctus (ubi vincus servabatur) à terra sic editis, ne manu contigi possint. *Columell. 1. cap. 5. Lipsius, lib. 2. Elector. cap. 15. l. ve-*

venal. *Satyr. 14. v. 25. Mirè afficiunt ergastula, carcer rusticus.* Romæ in medullis, ut refert *Tit. Liv. lib. 11. scilicet. 113.* ab Anco Martio ad terrorem incrementis audacia, in radice *Capitolij* (qui post *Tullianus* dicitur est à *Tullo Rege VI.*) edificatus carcer famosus, quem ita describit de *Bell. Jugurth.* *Saitit. Est locus in carcere (inquit) quod Tullianum appellatur. Ubi paulò descenderis, ac pressus ad levam circumter viginti pedes, cum manent undique parietes, atque insuper camera lapideis fornicibus iuncta, sed inculca tenebris, & odore foedo, atque terribili eius factis.* *Calphurn. Flacc. apud Marlian. 1. p. Topograph. Rom. in Iconib. pag. 38. insit: Video carcerem publicum saxis ingentibus structum, angustis foraminibus, & oblongis, lucis umbram recipientibus. In hunc abiecit rei Robur Tullianum aspiciunt* (ita dicta cella in ipsa rupe *Tarpeia* excavata, quo intelliges *Lucretij* mentem vers. praefato, *num. antec.*) *& quoties iacentes ferrati: postis stridor excitat, examinantur, & alienum supplicium spectando, suum disant. Sonant verbera intus, recusantibus spurca manus caraficis ingeritur: sed & ianitor inexcortabilis pectore, qui sentente matre, sicco tenet oculos. Ille vivens corpus exasperat, manus catena premunt.* *Marc. Varro de Ling. Latin. lib. 4. Carcer à coercendo, quod exire prohibentur. In hoc pars, quae sub terra, Tullianum, deo quò additum à Tullio Rege; quòd Syracusis, ubi hac de causâ custodiuntur, vocantur Lutumia. Latomia enim est Græcum, & maxime à Syracusanis, qui Latumias & appellant & habent adinstar carceris, ex quibus locis excessi sunt lapides ad extruendam urbem.* *Allipulatur Sext. Pomp. Cicero verò in Verrem, act. 7. insit: Latumias Syracusanas omnes auasisti, plerique nostris: opus est ingens, magnificentum, Regum & Tyrannorum. Totum est ex saxo, in mirandam altitudinem depressum, & multorum operis penitus excisum, nihil tam clausum ad exitum, nihil tam septum undique, nihil tam rotundum ad custodias, nec fieri, nec cogitari potest. Perspicuum quanta levitia Romanorum, potentia insolentium, & ab humifudi locis liberatos ad Scalas Gemonias condemnantium; quae ita dicit, eò quòd locus genitus & calamitatis, quò trahebatur unco ex contumelia carceris in maiorem cadaverum contumelliam. Videtis hæc & alia apud *Rhodigin. lib. 10. cap. 5.**